

Số:120/BC-LĐTBXH

Khánh Sơn, ngày 9 tháng 3 năm 2020

## **BÁO CÁO**

### **Tình hình thực hiện công tác quý I và một số công tác trọng tâm quý II/2020.**

#### **I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÔNG TÁC QUÝ I NĂM 2020:**

##### **1. Công tác lao động - việc làm và dạy nghề:**

- Góp ý dự thảo kế hoạch thực hiện đổi mới Chương trình Giáo dục phổ thông theo

- Tham mưu cho UBND huyện xác định lại thành viên tham gia Ban chỉ đạo thực hiện Đề án “Đào tạo nghề cho lao động nông thôn đến năm 2020” tỉnh Khánh Hòa.

Tham mưu cho UBND huyện Quyết định về việc phê duyệt kế hoạch đào tạo nghề phi nông nghiệp cho lao động nông thôn năm 2020 theo Quyết định số 1956/QĐ-TTg ngày 27/11/2009 của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn huyện Khánh Sơn.

##### **2. Công tác giảm nghèo, bảo trợ xã hội và an sinh xã hội:**

- Thực hiện công tác kiểm tra, giám sát tình hình cấp phát gạo cứu đói cho nhân dân nhân dịp Tết Nguyên đán Canh Tý năm 2020 cho 4.050 hộ với 14.436 nhân khẩu với tổng số gạo thực hiện hỗ trợ: 216.540 kg, tổng kinh phí là 3.183.138.000 đồng

- Thực hiện chi hỗ trợ tiền Tết cho 2.319 hộ nghèo theo Nghị quyết số 31/2016/NQ-HĐND ngày 13/12/2016 của Hội đồng nhân dân tỉnh Khánh Hòa định mức 250.000đ/hộ với tổng số tiền 579.750.000 đồng.

- Phối hợp cùng công ty THHH MTV XSKT Khánh Hòa bàn giao 05 ngôi nhà ở cho hộ nghèo với tổng kinh phí xây dựng nhà 250.000.000 đồng.

- Tổ chức thăm hỏi và tặng quà cho 112 người là người khuyết tật thân kinh, tâm thần và người khuyết tật trí tuệ đang hưởng trợ cấp xã hội hàng tháng với tổng số tiền 28.000.000 đồng

- Phối hợp cùng Quỹ Thiện Tâm – Tập đoàn Vingroup tổ chức trao tặng 823 suất quà cho hộ nghèo, định mức hỗ trợ 600.000 đồng/hộ (500.000 đồng tiền mặt và 01 suất quà trị giá 100.000 đồng). Tổng số tiền được hỗ trợ 493.800.000 đồng.

- Tham mưu UBND huyện quyết định giao chỉ tiêu kế hoạch ngành lao động – Thương binh và Xã hội năm 2020, Kế hoạch thực hiện Chương trình giảm nghèo năm 2020 trên địa bàn huyện; góp ý Dự thảo Kế hoạch về việc giảm hộ nghèo thuộc chính sách ưu đãi người có công trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa và báo cáo số liệu giảm nghèo năm 2019;

Rà soát, lập danh sách và báo cáo hộ nghèo có thành viên là đối tượng chính sách người có công, qua rà soát trên địa bàn huyện có 42 hộ nghèo thuộc diện chính sách người có công.

- Tham mưu cho UBND huyện góp ý dự thảo Kế hoạch thực hiện Chỉ thị 39-CT/TW ngày 01/11/2019 của Ban Bí thư; triển khai thực hiện Thông tư số 02/2020/TT-BLĐTBXH ngày 14/02/2020 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội; tổ chức hoạt động kỷ niệm Ngày Công tác xã hội Việt Nam; triển khai thực hiện Nghị quyết số 07/2019/NQ-HĐND ngày 10/12/2019 của Hội đồng nhân dân tỉnh.

- Thực hiện các chế độ chính sách cho các đối tượng bảo trợ xã hội; tham mưu cho UBND huyện 17 quyết định trợ cấp xã hội hàng tháng, 16 quyết định thôi hưởng trợ cấp, 07 quyết định hỗ trợ kinh phí mai táng; 07 quyết định điều chỉnh loại đối tượng. Thực hiện chi trả trợ cấp xã hội hàng tháng cho đối tượng bảo trợ xã hội trong quý I/2019 với số tiền 1.078.500.000 đồng; hỗ trợ kinh phí mai táng cho 07 đối tượng, với số tiền 42.000.000 đồng.

### **3. Công tác giải quyết chính sách Người có công:**

- Thực hiện các chế độ đối với đối tượng chính sách (tăng, giảm BHYT, mai táng phí).

- Tổ chức thăm hỏi và tặng quà cho các đối tượng chính sách người có công nhân dịp Tết Nguyên đán Canh Tý năm 2020: Trong đó

- Quà của Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh Khánh Hòa: 50 suất, định mức hỗ trợ 600.000 đồng/người (gồm 500.000 đồng tiền mặt và 01 phần quà trị giá 100.000 đồng)

- Quà của Chủ tịch nước: Thương binh, bệnh binh, người có công, thân nhân chủ yếu, thứ yếu liệt sĩ: 292 suất, định mức hỗ trợ: 200.000 đồng/ suất. Số tiền được hỗ trợ 58.400.000 đồng.

+ Anh hùng lực lượng vũ trang và Người hoạt động kháng chiến bị nhiễm CĐHH, suy giảm khả năng lao động từ 81% trở lên: 02 suất, định mức hỗ trợ 400.000đồng/suất. Số tiền được hỗ trợ 800.000 đồng.

- Quà của huyện: 50 đối tượng chính sách tiêu biểu, định mức hỗ trợ 500.000 đồng/đối tượng. Số tiền hỗ trợ 25.000.000 đồng.

- Hỗ trợ tiền Tết theo Nghị quyết số 31/2016/NQ-HĐMD:

+ Đối tượng Thương binh, bệnh binh, người có công, thân nhân chủ yếu, thứ yếu liệt sĩ, gia đình cơ sở cách mạng tiêu biểu: 313 suất định mức: 400.000 đồng/suất. Số tiền được hỗ trợ 125.200.000 đồng.

+ Đối tượng Anh hùng lực lượng vũ trang và Người HĐKC bị địch bắt tù đày: 02 suất, định mức: 850.000 đồng/suất, số tiền để hỗ trợ 1.700.000 đồng.

Phối hợp phòng Kinh tế - hạ tầng thực hiện báo cáo về việc triển khai thực hiện Công văn số 3017/BXD-QLN ngày 26/12/2019 của Bộ xây dựng về việc thực hiện Nghị quyết số 46//NQ-CP ngày 27/6/2019 của Chính phủ về việc thực hiện chính sách hỗ trợ nhà ở đối với người có công với cách mạng theo Quyết định số 22/2013/QĐ-TTg ngày 26/4/2013 của Thủ tướng Chính phủ.

- Rà soát, lập danh sách các ĐTCS có nhà ở bị xuống cấp, hư hỏng nặng để đề nghị xây mới và sửa chữa năm 2020.

- Thực hiện chi trả trợ cấp hàng tháng trong tháng trong quý I/2019 cho các đối tượng chính sách với số tiền 981.398.000 đồng. Chi trả trợ cấp mai táng phí cho 03 đối tượng với số tiền 50.430.000 đồng.

#### **4. Công tác bảo vệ chăm sóc trẻ em:**

- Phối hợp với Trung tâm Bảo trợ xã hội và UBND các xã, thị trấn thực hiện rà soát đối tượng trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn trên địa bàn huyện để thăm tặng quà. Với tổng số 140 em được tặng quà, trong đó thăm, tặng quà 128 em các xã, thị trấn và 12 em tại TT BTXH huyện, trị giá quà tặng 300.000 đồng/suất, với tổng số tiền 42.000.000 đồng.

- Phối hợp với Trung tâm Công tác xã hội Khánh Hòa và Tổ chức Holt thăm định hồ sơ 10 em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn đề nghị hỗ trợ, tạo sinh kế cho hộ gia đình.

- Thực hiện hỗ trợ cho 02 hộ gia đình có trẻ em bị chết do đuối nước và chết do bị điện giật với số tiền 4 triệu đồng.

- Tham mưu UBND triển khai thực hiện Thông tư số 29/2019/TT-BLĐTBXH ngày 26/12/2019 hướng dẫn tổ chức Diễn đàn trẻ em; triển khai thực hiện Thông tư số 28/2019/TT-BLĐTBXH, ngày 26/12/2019, hướng dẫn tổ chức Tháng hành động vì trẻ em; triển khai Thông tư số 30/2019/TT-BLĐTBXH ngày 26/12/2019 của Bộ Lao động-Thương binh và Xã hội, hướng dẫn lập danh sách đối tượng tham gia bảo hiểm y tế do Bộ Lao động-TB&XH quản lý.

- Tham mưu UBND huyện góp ý dự thảo Quyết định phê duyệt Kế hoạch hành động phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em giai đoạn 2020-2025

#### **5. Công tác phòng chống Tệ nạn xã hội, Bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của Phụ nữ:**

- Xây dựng Kế hoạch tổ chức thanh tra, kiểm tra việc thực hiện pháp luật về phòng, chống mại dâm tại các cơ sở kinh doanh dịch vụ trên địa bàn huyện Khánh Sơn năm 2020.

Tham mưu UBND triển khai thực hiện Nghị quyết số 25/2009/NQ-HĐND ngày 15/12/2009 của Hội đồng nhân dân tỉnh; triển khai thực hiện công tác xây dựng xã, thị trấn lành mạnh theo Nghị quyết liên tịch số 01/2008/NQLT-BLĐTBXH-BCA-BVHTTDL-UBTUMTTQVN ngày 28/8/2008

- Tham mưu UBND huyện ban hành triển khai thực hiện công tác Bình đẳng giới và Vì sự tiến bộ của phụ nữ huyện Khánh Sơn năm 2020.

#### **6. Công tác quản lý khu nội trú và một số công tác khác.**

- Đảm bảo trực 24/24 và dọn dẹp vệ sinh khu nội trú trong và sau dịp Tết Nguyên đán Canh Tý năm 2020.

- Tuyên truyền về dịch viêm đường hô hấp do chủng virus corona cho các em học sinh ở tại Khu nội trú.

- Thực hiện ký kết giao ước thi đua khối thi đua các Phòng Lao động – Lao động – Thương binh và Xã hội và khối thi đua các cơ quan quản lý xã hội năm 2020.
- Tham dự các cuộc họp do UBND huyện và Sở Lao động – Thương binh và Xã hội tỉnh Khánh Hòa tổ chức.

## **II. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ CÔNG TÁC QUÝ II NĂM 2020:**

### **1. Công tác lao động - việc làm và dạy nghề:**

- Tham mưu UBND huyện xây dựng Kế hoạch tổ chức Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động năm 2020
- Kiểm tra, giám sát các dự án vay vốn giải quyết việc làm trên địa bàn huyện.
- Tham mưu UBND huyện Quyết định phê duyệt kế hoạch đào tạo nghề phi nông nghiệp cho lao động nông thôn năm 2020 theo Quyết định số 1956/QĐ-TTg ngày 27/11/2009 của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn huyện Khánh Sơn.

### **2. Công tác giảm nghèo, bảo trợ xã hội và an sinh xã hội:**

- Phối hợp với BHXH Khánh Sơn tiến hành cấp bổ sung và điều chỉnh thông tin trên thẻ BHYT cho các đối tượng là người nghèo, cận nghèo, người đồng bào dân tộc thiểu số của các xã, thị trấn.
- Tiếp tục giải quyết các chế độ về chính sách xã hội trên địa bàn huyện.

### **3. Công tác giải quyết chính sách Người có công:**

- Thực hiện việc đưa đón các đối tượng chính sách tiêu biểu đi tham quan Hà Nội và một số tỉnh phía Bắc theo kế hoạch của Sở Lao động – Thương binh và Xã hội tỉnh Khánh Hòa.
- Tổ chức đưa các đối tượng chính sách đi điều dưỡng tập trung và tại gia đình theo kế hoạch của Sở Lao động – Thương binh và Xã hội tỉnh Khánh Hòa.
- Chi trả và giải quyết các chế độ chính sách về người có công, ưu đãi cách mạng.
- Tham mưu UBND huyện phê duyệt kinh phí sửa chữa, xây mới nhà ở cho các đối tượng chính sách năm 2020
- Tham mưu triển khai Công văn về việc đóng góp quỹ Đền ơn đáp nghĩa và Bảo trợ trẻ em năm 2020.
- Tiếp tục giải quyết các chế độ chính sách khi có phát sinh.

### **4. Công tác bảo vệ chăm sóc trẻ em:**

- Tổ chức lễ phát động Tháng hành động vì trẻ em và triển khai các hoạt động vì trẻ em, ngày Quốc tế thiếu nhi 1/6/2020.
- Tham mưu UBND huyện ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình thúc đẩy quyền tham gia của trẻ em vào các vấn đề trẻ em trên địa bàn huyện.
- Tham mưu UBND huyện ban hành Kế hoạch triển khai xây dựng xã, thị trấn phù hợp với trẻ em và Kế hoạch Phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em trên địa bàn huyện Khánh Sơn năm 2019.

**5. Công tác phòng chống Tệ nạn xã hội, Bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của Phụ nữ:**

- Tuyên truyền cho các xã, thị trấn về công tác Tệ nạn xã hội trên địa bàn. Tổ chức thanh tra, kiểm tra việc thực hiện pháp luật về phòng chống mại dâm tại các cơ sở kinh doanh dịch vụ trên địa bàn huyện.

- Tăng cường công tác tuyên truyền luật Bình đẳng giới và các văn bản hướng dẫn thi hành luật Bình đẳng giới; Đẩy mạnh thực hiện Bình đẳng giới trên địa bàn huyện.

**6. Công tác quản lý khu nội trú và một số công tác khác.**

- Thực hiện tốt công tác quản lý khu nội, đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm, dọn dẹp và vệ sinh khuôn viên. Đôn đốc nhắc nhở các em tự giác ôn bài vở.

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ công quý I năm 2020 và một số nhiệm vụ công tác trọng tâm quý II năm 2020./.

**Nơi nhận:**

- Sở LĐ-TBXH K/Hòa;
  - UBND huyện;
  - Ban tuyên giáo H/ủy;
  - Phòng Tài chính-KH huyện;
  - Chi cục Thống kê;
  - Lưu: VT.
- } VBĐT

**TRƯỞNG PHÒNG**

**Phan Thị Thanh Nhàn**